
1 
 

28.04.2022 

 

Informatīvais ziņojums  

„Par Bauskas novada attīstības plānošanas dokumentiem” 

 

Saskaņā ar Bauskas novada domes 2022.gada 28.aprīļa lēmumu (protokols Nr.8, 19.p.) 

„Par Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2035.gadam, Bauskas novada 

attīstības programmas no 2022. - 2028.gadam un Vides pārskata apstiprināšanu” ir 

apstiprināti Bauskas novada attīstības plānošanas dokumenti: Bauskas novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija līdz 2035. gadam (turpmāk – Stratēģija, IAS) un Bauskas novada 

attīstības programma 2022.–2028. gadam (turpmāk tekstā – Attīstības programma, AP). 

IAS ir ilgtermiņa plānošanas dokuments ir ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments, bet 

AP ir vidēja termiņa attīstības plānošanas dokuments.  

Bauskas novada Stratēģijai un Attīstības programmai (turpmāk katrs atsevišķi un abi kopā 

saukti - Attīstības plānošanas dokumenti), ņemot vērā Vides pārraudzības valsts biroja 

2021.gada 31.maija lēmumu Nr. 4-02/46 „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūras piemērošanu”, kas pieņemts, izvērtējot Bauskas novada Attīstības plānošanas 

dokumentu atbilstību likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4., 23² un 23.
5 

pantā 

noteiktajam, ir veikts stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējums. 

Abiem attīstības plānošanas dokumentiem sagatavots viens vides pārskats un veikta 

attīstības plānošanas dokumentu visu redakciju un vides pārskata sabiedriskā apspriešana. 

Vides pārskats ir izstrādāts, ņemot vērā likumā „Par ietekmes uz vidi novērtējumu”, 

23.03.2004. Ministru kabineta noteikumos Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz 

vidi stratēģiskais novērtējums” noteiktos ietekmju izvērtēšanas principus un kārtību, 

attīstības plānošanas dokumentu izstrādei izsniegtos institūciju nosacījumus, Vides 

pārskata izstrādes laikā pieejamo informāciju par vides stāvokli novadā, pašvaldības un 

valsts institūciju datu bāzēs pieejamo informāciju un sabiedriskās apspriešanas laikā 

saņemtos sabiedrības priekšlikumus.  

Ar Vides pārskatu ir iepazinušās valsts un pašvaldību institūcijas, kuras ir iesaistītas 

attīstības plānošanas dokumentu izstrādē.  

Sabiedriskās apspriešanas laikā par Vides pārskatu ir saņemti Atzinumi no šādām 

institūcijām: 

 SIA „Eiropas Dzelzceļa līnijas”;  

 Veselības inspekcija; 

 Valsts vides dienesta Zemgales reģionālā vides pārvalde;  

 Dabas aizsardzības pārvalde; 

 Zemgales plānošanas reģions. 

 

Atzinumos sniegti pozitīvi atzinumi par plānošanas dokumentiem un Vides pārskata 

projektu, dokumentu pilnveidošanas laikā ir veikti institūciju norādītie nepieciešamie 

tehniski precizējumi. 



2 
 

Par Vides pārskata projektu ir saņemts Vides pārraudzības valsts biroja 19.04.2022 

Atzinums Nr. 4-03/10/2022 „Par Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 

2035. gadam un Bauskas novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam Vides 

pārskatu”. 

Vides pārskats satur informāciju par attīstības plānošanas dokumentu risinājumiem, 

aprakstus par esošo vides stāvokli, ģeoloģisko un klimatisko raksturojumu, vides 

resursiem un to izmantošanu, antropogēno ietekmi uz vidi, pārskatu par izmaiņām, ja 

Attīstības plānošanas dokumenti netiktu īstenoti, sniegts attīstības plānošanas dokumentos 

norādīto pasākumu ietekmju būtiskuma izvērtējums, definētas ar plānošanas dokumentu 

īstenošanu saistītās vides problēmas, ietverts pārskats par starptautiskiem un nacionāliem 

vides aizsardzības mērķiem un ietekmju būtiskuma novērtējums. Vides pārskatā ir 

raksturoti ietekmju mazināšanas pasākumi, ja tādi būtu piemērojami, un priekšlikumi 

monitoringam.  

Vides apsvērumu integrēšana attīstības plānošanas dokumentos  

Bauskas novada Attīstības plānošanas dokumentu pakotni veido: 

 Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035.gadam; 

 1.sējums “Pašreizējās situācijas raksturojums”; 

 2.sējums “Bauskas novada attīstības programma 2022.–2028. gadam. Stratēģiskā 

daļa”; 

 3. sējums “Bauskas novada attīstības programma 2022.–2028. gadam. Rīcības 

plāns”; 

 4.sējums “Bauskas novada attīstības programma 2022.–2028. gadam. Investīciju 

plāns”; 

 5.sējums. “Bauskas novada attīstības programma 2022.–2028. gadam. 

Uzraudzības kārtība”. 

 

Bauskas novada ilgtspējīgās attīstības stratēģijā līdz 2035. gadam ir definēta novada 

vīzija, stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes.  Vīzija ietver četras dimensijas: 

sakārtota dzīves vide, ekonomiskā attīstība, mobilitāte un sadarbība. Stratēģiskie mērķi 

(SM) ir trīs:  

 SM 1 Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam;  

 SM 2 Veicināt novada ekonomisko izaugsmi un cilvēkkapitāla attīstību;  

 SM 3 Sadarboties un veidot efektīvu komunikāciju visos līmeņos. 

 

Ilgtermiņa prioritātes (IP) ir četras:  

 IP 1 Kvalitatīva, droša un pieejama infrastruktūra un pakalpojumi;  

 IP 2 Ilgtspējīga un gudra vides apsaimniekošana; 

 IP 3 Dinamiska uzņēmējdarbības vide, cilvēkkapitāla potenciāls un mobilitāte; 

 IP 4 Efektīva pārvalde un sadarbība. 

 



3 
 

1.sējums “Pašreizējās situācijas raksturojums” ietver sadaļu “Dabas vērtības un vides 

kvalitāte”, kurā raksturoti Bauskas novada dabas resursus un vides kvalitātes 

raksturojumu.  1.sējumā ir iestrādāti dokumenta izstrādes gaitā izzinātie, iesniegtie un 

apkopotie iedzīvotāju un institūciju viedokļi attiecībā uz dabas vērtībām un vides 

kvalitātes raksturojumu. 1.sējumā sniegtā informācija izmantota par pamatu Stratēģijas un 

Attīstības programmas izstrādei. 

2.sējums. Attīstības programmas Stratēģiskā daļa ietver esošās situācijas kopsavilkumu, 

tai skaitā informāciju par dabas vērtībām un vides kvalitāti.  Attīstības programma nosaka 

vidēja termiņa prioritātes, kas veido stratēģisko ietvaru turpmāk nosakāmiem mērķiem, 

rīcības virzieniem, no tiem izrietošiem uzdevumiem un rīcībām. Vidēja termiņa prioritātes 

un rīcību virzieni ir veidoti saskaņā ar Stratēģijā noteikto ilgtermiņa redzējumu. Vidēja 

termiņa prioritātes ir: 

 IP1 atbilst vidēja termiņa prioritātes: VTP1 “Dzīves un darba telpa 

(infrastruktūra)”, VTP2 “Zinošs iedzīvotājs (izglītība)”, VTP3 “Labklājība visiem 

(sociālā un veselības joma), VTP 4 “Radoša darbība (kultūra)”; 

 IP2 atbilst vidēja termiņa prioritātes VTP5 “Tīra un zaļa vide (daba)” un VTP6 

“Videi draudzīga saimniekošana (vide);  

 IP3 atbilst VTP7 “”Augoša attīstības vide uzņēmējam (uzņēmējdarbība)” un VTP8 

“Sasniedzams novads un mobils iedzīvotājs (mobilitāte); 

 IP4 atbilst VTP9 “Pārvaldība un sadarbība”. 

 

3.sējums. Attīstības programmas Rīcības plāns, kurā ietverti noteikti pasākumi, 

aktivitātes, kurus realizējot tiek izpildīti Stratēģiskajā daļā izvirzītie uzdevumi un 

sasniegti nospraustie Bauskas novada teritorijas attīstības ilgtermiņa un vidēja termiņa 

uzstādījumi.  

Rīcības plānā tiek norādīti pasākumi un aktivitātes uzdevumu izpildei, atbildīgie par 

pasākumu izpildi, izpildes termiņš vai periods, finanšu resursu avoti un iznākuma 

rezultatīvie rādītāji. 

4.sējums. Investīciju plāns, kas ietver nozīmīgākās Bauskas novada pašvaldības 

investīcijas. Investīciju plānā ietverti ieguldījumi laika posmā no 2022. līdz 2028. gadam, 

kuri nepieciešami, lai realizētu Stratēģiskajā daļā izvirzītos vidēja termiņa uzstādījumus 

un Rīcības plānā iekļautos pasākumus/aktivitātes, kā arī īstenot uzsāktos investīciju 

projektus.  

Plānošanas dokumentu vides ietekmju būtiskuma izvērtējumā, ņemtas vērā jutīgās vides 

teritorijas un no dabas aizsardzības viedokļa vērtīgo teritoriju un Bauskas novada 

teritoriju specifika – intensīvās lauksaimniecības attīstība un ar to saistītās ietekmes, kā arī 

potenciālā novada kā starptautiskā tranzīta un loģistikas centra attīstība.  

Ņemot vērā novada specifiku un teritorijas attīstības vīziju, kā nozīmīgākie vides aspekti, 

kuriem pievēršama īpaša uzmanība, Vides pārskatā tika novērtēti:  



4 
 

 teritorijas bioloģiskās daudzveidības izmaiņas, tai skaitā īpaši aizsargājamo sugu 

un biotopu izplatības teritoriju izmaiņas;  

 ainavu daudzveidība un vērtīgas ainavas, ainavu izmaiņas;  

 virszemes ūdeņu kvalitātes izmaiņas;  

 pazemes ūdeņu kvalitātes izmaiņas;  

 meža un lauksaimniecības zemju teritoriju transformācija un apbūve; 

 potenciāls emisiju gaisā pieaugums; 

 trokšņa traucējumi iedzīvotājiem. 

 

Vides pārskats satur novērtējumu par ilgtermiņa un vidēja termiņa prioritātēm, tomēr tās 

ir diezgan vispārīgas, tāpēc detalizēti vērtētas plānotās rīcības Rīcību plānā, novērtēts 

plānoto rīcību ietekmes uz vidi būtiskums un sniegtas rekomendācijas. Kopumā var 

novērtēt, ka, ja plānošanas dokumenti netiks izstrādāti un īstenoti, prognozējama haotiska, 

nesaskaņota teritorijas attīstība, savstarpējās darbību koordinācijas trūkums var būtiski 

negatīvi ietekmēt investīcijas un tādu nozīmīgu attīstības jomu kā transports, 

siltumapgāde, ūdensapgāde, kanalizācija, energoefektivitātes pasākumi u.c. turpmāko 

attīstību. Savukārt stagnācija vai pat pasliktināšanās iepriekš minētajās saimnieciskās 

darbības un pakalpojumu jomās var atstāt būtisku nelabvēlīgu ietekmi uz vidi. Savukārt 

katra konkrētā projekta plānošana un īstenošana veicama normatīvo aktu ietvaros, veicot 

ietekmes uz vidi novērtējumu atsevišķiem projektiem.  

Analizējot Attīstības programmā noteiktos novada attīstības virzienus un plānotos 

pasākumus, katra virziena ietvaros, var secināt, ka Bauskas novada teritorijā plānota 

ilgtspējīga novada attīstība, akcentējot iedzīvotāju dzīves apstākļu uzlabošanu un dzīves 

līmeņa celšanu, plānojot attīstīt mazo un vidējo uzņēmējdarbību novadā, kas ir lielā mērā 

videi draudzīga un nodrošina iedzīvotāju dzīves līmeņa celšanos. 

Būtiskākās negatīvās ietekmes uz vidi saistāmas ar būvniecības un rekonstrukcijas 

darbiem, taču ilgtermiņā to rezultātā prognozējama pozitīva ietekme uz vidi saistībā ar 

ceļu infrastruktūras uzlabošanu, ēku energoefektivitātes uzlabošanu, pludmales un 

stāvlaukumu labiekārtošanu, atkritumu apsaimniekošanas sistēmas pilnveidošanu. 

Izvērtējot plānotos rīcības virzienus un uzdevumus, var konstatēt, ka kopumā 

prognozējama ilglaicīga pozitīva ietekme, ko var definēt par summāro kumulatīvo abu 

savstarpēji cieši saistīto plānošanas dokumentu īstenošanas prognozējamo ietekmi uz vidi.  

Negatīvās ietekmes pārsvarā ir īslaicīgas – dažādu būvniecības un rekonstrukcijas darbu 

laikā. Ja šie darbi tiek veikti, ievērojot normatīvo aktu un vides aizsardzības prasības, 

nodrošinot atbilstošu atkritumu apsaimniekošanu un darbu veikšanā izmantotā būvtehnika 

ir labā tehniskā kārtībā, ietekmes pārsvarā gadījumu ir īslaicīgas un nebūtiskas. Ilglaicīgas 

negatīvas ietekmes šajos gadījumos var tikt prognozētas, ja būvniecību plāno līdz šim 

neapbūvētās teritorijās, tādējādi neatgriezeniski tiek zaudēta teritorijas bioloģiskā 

daudzveidība un teritorija tiek izslēgta no zaļo teritoriju kopuma. Pirms lielāku teritoriju 

transformācijas vēlams veikt to bioloģiskās daudzveidības izvērtējumu, lai iespēju 

robežās novērstu īpaši aizsargājamu sugu vai biotopu iznīcināšanu. 



5 
 

Jāpiezīmē, ka, īstenojot jaunu objektu būvniecību, jebkurā gadījumā ievērojamas 

normatīvajos aktos noteiktās prasības, tai skaitā saistībā ar paredzētās darbības ietekmes 

uz vidi novērtējumu. 

Būtisku ietekmi uz novada vidi un attīstību atstās plānotā starptautiskās dzelzceļa līnijas 

Rail Baltica būvniecība. Šai paredzētajai darbībai ir veikts ietekmes uz vidi novērtējums. 

Par IVN Ziņojumu ir saņemts pozitīvs VPVB Atzinums, un darbība ir akceptēta 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.  

Vides pārskata, institūciju atzinumu un sabiedriskās apspriešanas rezultātu 

integrēšana attīstības plānošanas dokumentos  

Vides pārskats tika izstrādāts vienlaicīgi ar attīstības plānošanas dokumentiem, lai 

savlaicīgi tiktu identificētas iespējamās vides problēmas, kas saistītas ar abiem Bauskas 

novada attīstības plānošanas dokumentiem un to ieviešanu. Tādējādi attīstības plānošanas 

dokumentu risinājumi tika izvēlēti pēc vides un sociālo faktoru aspekta. Vides jautājumi 

tika apspriesti gan sabiedriskās apspriešanās, gan tematiskajās darba grupās. Bauskas 

novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas līdz 2035. gadam, Attīstības programmas 2022.-

2028. gadam pilnveidotās redakcijas un Vides pārskata projekts tika nodots sabiedriskajai 

apspriešanai no 2022.gada 11.februāra līdz 14.martam. pamatojoties uz Bauskas novada 

domes 2022. gada 3. februāra domes sēdes lēmumu Nr.58 (protokols Nr.3, 1. p.) „Par 

Bauskas novada attīstības programmas 2. redakcijas, Bauskas novada ilgtermiņa attīstības 

stratēģijas 2. redakcijas un Vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un 

atzinuma saņemšanu”. Publiskajā sanāksmē 2022.gada 23.februārī piedalījās 44 personas.  

Rakstiski tika saņemti piecu institūciju atzinumi: SIA Eiropas dzelzceļa līnijas, Veselības 

ministrija, Dabas aizsardzības pārvalde, Zemgales plānošanas reģions un Valsts vides 

dienesta Zemgales reģionālā vides pārvalde. Par vides pārskatu saņemti pozitīvi atzinumi 

no Veselības ministrijas, Dabas aizsardzības pārvaldes, Zemgales plānošanas reģiona un 

Valsts vides dienesta Zemgals reģionālā vides pārvaldes. Tehniski precizējumi Vides 

pārskata projektam norādīti Valsts vides dienesta Zemgales reģionālās vides pārvaldes 

atzinumā, attiecīgi  labojumi tika veikti Vides pārskatā, pirms nosūtīšanas VPVB. 

19.04.2022 tika saņemts Atzinums Nr. 4-03/10/2022 Par Bauskas novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas līdz 2035. gadam un Bauskas novada attīstības programmas 2022.–

2028. gadam Vides pārskatu. Pirms attīstības plānošanas dokumentu apstiprināšanas 

Bauskas novada pašvaldība ir izvērtējusi Vides pārraudzības valsts biroja atzinumā 

norādīto un veikusi šādus risinājumus to izpildei, skatīt zemāk tabulā. 

Atzinuma 

punkts 

Ieteikums  Veiktās 

darbības  

Komentāri  

2.3.2. Biroja vērtējumā Vides pārskatā 

būtu vērtīgi iekļaut plašāku 

informāciju (un tās analīzi) 

attiecībā uz to, ar kādiem 

ķīmiskiem 

elementiem/rādītājiem 

ūdensobjektā ir konstatēts 

Ņemts vērā 

Papildināta 

sadaļa:  

4.6. 

Virszemes 

ūdeņi 

Detalizēta informācija par 

virszemes ūdeņu piesārņojuma 

rādītājiem un iespējamajiem 

piesārņojuma avotiem ir 

ietverta Lielupes upju baseinu 

apgabala apsaimniekošanas 

plānā un plūdu riska 



6 
 

piesārņojums, kas ir tie cēloņi 

un faktori, kādēļ šāds 

piesārņojums radies/rodas, 

papildinot ar vērtējumu, vai ar 

plānošanas dokumentā 

paredzētajiem risinājumiem un 

rīcībām vēlamo sasniedzamo 

mērķi būtu iespējams sasniegt. 

Tas ļautu identificēt, kas būtu 

jādara vēl papildus, iespējams, 

plānošanas reģiona vai politikas 

plānošanas dokumentu līmenī. 

pārvaldības plānā 2022.-2027. 

gadam, tā dublēšana Vides 

pārskatā būtu lieka. 

Vides pārskata izstrādes 

ietvaros nav iespējams 

detalizēti modelēt vai ar 

plānošanas dokumentā 

paredzētajiem risinājumiem un 

rīcībām vēlamo sasniedzamo 

mērķi būtu iespējams sasniegt. 

2.3.3.  Vides pārskatā cita starpā 

identificētas plūdu riska 

teritorijas (skatīt šā atzinuma 

2.3.5. sadaļu). Saistībā ar šo 

aspektu Biroja ieskatā iespējama 

arī vairāku interešu sadursme, jo 

Lielupes upes krastu tiešā 

tuvumā atrodas apdzīvotas 

vietas (piemēram, Mežotnes un 

Cepļu ciemi), kas var applūst 

pavasara palos. Vienlaikus 

jāņem vērā Aizsargjoslu likuma 

37. panta pirmās daļas 4. punktā 

noteikto, ka virszemes 

ūdensobjektu aizsargjoslu 

applūstošajās teritorijās aizliegts 

veikt teritorijas uzbēršanu, būvēt 

ēkas un būves, arī 

aizsargdambjus (ar šauriem 

izņēmumiem), tādējādi 

nepieļaujot šīs teritorijas 

izveidot par jaunām 

apbūvējamām teritorijām. Vides 

pārskatā būtu rekomendējams 

vairāk izgaismot šo interešu 

sadursmi un nepieciešamību 

nodrošināt Aizsargjoslu likuma 

37. panta pirmās daļas 4. punktā 

noteikto ierobežojumu mērķi. 

Tas nostiprinātu 

priekšnoteikumus arī novada 

teritorijas turpmākajai 

plānošanai, tai skaitā 

apsvērumus, kas ņemami vērā, 

izstrādājot apvienoto Bauskas 

novada teritorijas plānojumu 

Daļēji ņemts 

vērā 

Katras konkrētās plūdu riska 

draudiem pakļautās teritorijas 

apsaimniekošanu nosaka 

Teritorijas plānojums, ņemot 

vērā Aizsargjoslu likuma 37. 

panta pirmās daļas 4. punktā 

noteikto. 

Šajā plānošanas līmenī (IAS 

un Attīstības programma) 

atsevišķu teritoriju 

izmantošanas aspekti netiek tik 

plaši aplūkoti, priekšlikums 

tiks izvērtēts, izstrādājot jauno 

Bauskas novada teritorijas 

plānojumu.  

Ņemot vērā to, ka valstī ir liels 

skaits vēsturiski izveidotu 

apbūves teritoriju plūdu riska 

zonās, būtu vēlams izstrādāt 

nacionāla līmeņa regulējumu. 

 

 

 

 

2.3.4.  Vides pārskatā kā viens no 

būtiskākiem antropogēni 

ietekmējošiem faktoriem ir 

norādīta novadā izveidotā 

transporta infrastruktūra, tomēr 

Vides pārskatā nav ņemts vērā, 

ka novadā ir teritorijas, jo īpaši 

Ņemts vērā  Ņemts vērā, papildināta sadaļa 

5.Antropogēnā slodze un 

9.Plānošanas dokumentu un to 

iespējamo alternatīvu 

īstenošanas būtiskās ietekmes 

uz vidi novērtējums.  



7 
 

gar valsts galveno autoceļu A7, 

kur ir paaugstināts trokšņa 

līmenis. Pēc 2017.gadā VAS 

“Latvijas valsts ceļi” izstrādātās 

valsts galvenā autoceļa A7 Rīga 

– Bauska trokšņa kartes Birojs 

secina, ka valsts galvenā 

autoceļa A7 tuvumā ir 

identificēti dienas, vakara un arī 

nakts trokšņa līmeņu 

pārsniegumi apdzīvotās 

teritorijās, tostarp Iecavas un 

Bauskas pilsētās, kā arī 

apdzīvotās vietās Dzimtmisas, 

Dimzukalns, Zorģi, Dāliņi un 

Code. Kopējā trokšņa (> 55 dB 

(A)) diskomforta zonas platums 

ir aptuveni 250 m – 300 m no 

autoceļa. Ņemot vērā, ka 

autoceļu tuvumā Bauskas un 

Iecavas pilsētās atrodas arī 

mazstāvu dzīvojamās apbūves 

teritorijas, savukārt apdzīvotas 

vietās Dzimtmisas un 

Dimzukalna teritorijās – 

savrupmāju dzīvojamās apbūves 

teritorijas, bet Zorģi, Dāliņi un 

Code – mazstāvu dzīvojamās 

apbūves teritorijas, tad autoceļa 

tuvumā jau pašlaik ir identificēti 

dienas, vakara un arī nakts 

trokšņa līmeņu pārsniegumi jau 

apbūvētajās teritorijās. Līdz ar 

to Birojs rekomendē papildināt 

Vides pārskatu ar norādīto 

informāciju un pievērst 

uzmanību Ministru kabineta 

2013. gada 30. aprīļa noteikumu 

Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 147. punktā 

noteiktajam, ka: “plānojot 

jaunas dzīvojamās un publiskās 

apbūves teritorijas, tās paredz 

vietās, kur autoceļu, dzelzceļu 

un lidlauku, kā arī piesārņojošo 

objektu ietekme nepārsniedz 

normatīvajos aktos 

piesārņojuma jomā noteiktos 

piesārņojuma robežlielumus.” 

Vides pārskatā gan apdzīvojama 

struktūras izmaiņu, gan 

pakalpojumu sniegšanas centru 

kontekstā būtu rekomendējams 

papildus apsvērt attīstības 



8 
 

teritoriju atbilstību, ko novada 

turpmākajā plānošanā jāņem 

vērā, lai izpildītu normatīvajos 

aktos noteiktās prasības vides 

kvalitātes nodrošināšanā novada 

iedzīvotājiem. 

 

Atzinums konstatē, ka sabiedriskās apspriešanas laikā sniegtie ieteikumi un konsultāciju 

rezultāti kopumā ir ņemti vērā, pilnveidojot Vides pārskatu un plānošanas dokumentus. 

Kopumā Birojs secina, ka plānošanas dokumentu izstrādes Stratēģiskā novērtējuma laikā 

ir noteiktas un izvērtētas ar plānošanas dokumentiem paredzamās galvenās iespējamās 

ietekmes, ņemot vērā esošo vides stāvokli. Vienlaikus par plānotajiem risinājumiem 

Birojs sniedz piebildes:  

“3.5.1. Stratēģijas telpiskās attīstības perspektīvā tiek plānotas teritorijas – industriālās 

zonas, kas paredzētas ražošanas uzņēmumu un loģistikas pakalpojumu attīstībai, 

piemēram, paplašinot ap Bauskas pilsētu jau esošās ražošanas teritorijas, kā arī nosakot 

potenciāli attīstāmas industriālās teritorijas tādās apdzīvotās vietās kā Eleja, Misa un 

Vecumnieki, kurās jau ir attīstīti ražošanas un loģistikas pakalpojumi un ir 

priekšnoteikumi tālākai attīstībai. Birojs vērš uzmanību, ka jebkāda industriālo teritoriju 

izveide tiešā dzīvojamo apbūves teritoriju tuvumā var radīt konfliktsituācijas starp 

atšķirīgi ieinteresētajām pusēm. Vienlaikus Birojs jau norādījis uz konstatētā transporta 

trokšņa pārsniegumiem dzīvojamās apbūves teritorijās tiešā autoceļa tuvumā. Līdz ar to 

Birojs rekomendē turpmākajā novada attīstības plānošanā, izstrādājot vienotu Bauskas 

novada teritorijas plānojumu, pievērst īpašu uzmanību gan industriālo zonu, gan arī 

dzīvojamo zonu izvietojumam, ņemot vērā jau konstatētās trokšņa robežlieluma 

pārsnieguma vietas, lai neveidotos summārās ietekmes, kas pasliktinātu iedzīvotāju 

veselību un dzīves kvalitāti. Tāpat svarīgi ir pārdomāti noteikt ne tikai šo teritoriju 

atrašanās vietas, bet arī teritorijas apbūves un izmantošanas noteikumos iestrādāt 

atbilstošas prasības iespējamās ietekmes novēršanai.  

3.5.2. Tāpat Birojs konstatē, ka Attīstības programmā tiek plānotas tādas aktivitātes kā 

labiekārtotu laivu piestātņu tīklu Lielupē un tās satekupēs Mūsā un Mēmelē, Iecavā un 

citās upēs veidošana. Gadījumā, ja šādas aktivitātes jau konkrēti tiek paredzētas minētajā 

plānošanas dokumentā, izvērtējams, vai attiecīgo darbību veikšanu pieļauj spēkā esošie 

novadu teritorijas plānojumi. Birojs vērš uzmanību, ka jahtu un citu mazizmēra kuģošanas 

līdzekļu piestātņu ierīkošana, ja tās paredzētas vairāk, nekā 5 mazizmēra kuģošanas 

līdzekļu uzņemšanai vienlaikus atbilst Novērtējuma likuma 2. pielikuma 12. punkta 2. 

apakšpunktā norādītajām darbībām, kurām jāveic ietekmes sākotnējais izvērtējums. Tāpat 

sākotnējais izvērtējums jāveic darbībām, kas saistītas ar ūdenssaimniecības sistēmu 

attīstības projektu īstenošanu, jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas izbūvi, transporta 

infrastruktūras objektu būvniecību, ražošanas un loģistikas teritoriju attīstību, ja to apjomi 

sasniedz Novērtējuma likuma 2. pielikumā noteiktās robežvērtības.” 



9 
 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 23.5 panta sestās un septītās daļas prasībām Birojs 

konstatē: 

1. Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam un Bauskas 

novada attīstības programma 2022.–2028. gadam Vides pārskats kopumā atbilst 

normatīvo aktu prasībām, bet atbilstoši šajā atzinumā norādītajam tajā veicami 

papildinājumi.  

2. Lai konstatētu Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2035. gadam 

un Bauskas novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam īstenošanas radīto 

tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, Bauskas novada pašvaldībai, izmantojot valsts 

vides monitoringa un citus pieejamos datus, vismaz vienu reizi plānošanas periodā 

(2028. gadā) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz (elektroniskā veidā) 

Vides pārraudzības valsts birojā. 

 

Pieņemtā plānošanas dokumenta pamatojums  

Bauskas novada attīstības plānošanas dokumentu īstenošana neradīs tāda veida negatīvās  

ietekmes, kas varētu ietekmēt Natura 2000 tīkla īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

integritāti, funkcijas un dabas aizsardzības mērķu īstenošanu. Bauskas novada attīstības 

plānošanas dokumentu īstenošana neradīs tāda veida negatīvās ietekmes, kas varētu 

ietekmēt sugu un biotopu aizsardzībai izveidoto mikroliegumu teritoriju funkcijas. 

Bauskas novada plānošanas dokumentu īstenošana neradīs tāda veida negatīvās ietekmes, 

kas varētu ietekmēt kultūras pieminekļu stāvokli un līdz ar to kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanu.  

Bauskas novada plānošanas dokumentu īstenošana neradīs tāda veida negatīvās ietekmes, 

kas varētu ietekmēt virszemes ūdeņu stāvokli un traucēt uzlabot virszemes un pazemes 

ūdeņu kvalitāti, veicinot to laba stāvokļa sasniegšanu.  

Gan Vides pārskatā, gan Vides pārraudzības valsts biroja Atzinumā par vides pārskatu 

minēts, ka vairāki no plānošanas dokumentu stratēģiskajā daļā paredzētajiem mērķiem un 

uzdevumiem sasaucas ar pasākumiem, kas veicami negatīvās ietekmes uz vidi 

mazināšanai, piemēram, transporta infrastruktūras uzlabošana, ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmu pilnveidošana, atkritumu apsaimniekošanas sistēmas pilnveidošana 

un plānotā ēku renovācija, kā arī citi pasākumi, kas vērsti uz novada vides kvalitātes 

uzlabošanu. Neīstenojot plānošanas dokumentos paredzētās darbības, situācija var 

pasliktināt vides kvalitāti novadā.  

Pasākumi plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa veikšanai  

Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam un Bauskas novada 

attīstības programma 2022.–2028. gadam, vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2028. 

gadā) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz (elektroniskā veidā) Vides 

pārraudzības valsts birojā.  

 



10 
 

Monitoringa indikatoru priekšlikums ir sniegts Vides pārskatā un ietver šādus iespējamos 

indikatoru izmantošanu (atkarībā no pieejamiem datu avotiem):  

 iedzīvotāju apmierinātība ar vietējo pašvaldību un tās darbību;  

 aizsargājamo dabas teritoriju, zaļo zonu, parku īpatsvars;  

 publiski pieejamo zaļo zonu īpatsvars;  

 uzņēmumu, kuriem piešķirti vides sertifikāti, procentuālais īpatsvars no kopējo 

uzņēmumu skaita u.c.;  

 gaisa kvalitātes rādītāji;  

 emisiju daudzums gaisā no stacionārajiem avotiem;  

 atjaunojamo energoresursu izmantošana;  

 novadīto notekūdeņu daudzums, apkalpoto mājsaimniecību skaits;  

 virszemes ūdeņu kvalitātes rādītāji;  

 dzeramā ūdens kvalitātes rādītāji;  

 peldūdeņu kvalitātes rādītāji;  

 poligonos un atkritumu izgāztuvēs apglabāto sadzīves atkritumu daudzums, 

šķiroto atkritumu daudzums;  

 piesārņoto vietu daudzums un platība;  

 apbūvēto teritoriju platība;  

 valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu skaits; 

 Apmeklētāju plūsmas izmaiņas, tai skaitā objektos, kur veikta labiekārtošana. 

 

Ar apstiprinātajiem Bauskas novada attīstības plānošanas dokumentiem var iepazīties 

valsts vienotajā ģeotelpiskajā informācijas portālā www.geolatvija.lv kā arī Bauskas 

novada domes mājas lapā https://www.bauska.lv/lv/attistiba un novada domes pašvaldībā 

adresē Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas novads, LV-3901, e-pasts: pasts@bauska.lv.  

 

http://www.geolatvija.lv/
https://www.bauska.lv/lv/attistiba
mailto:pasts@bauska.lv

